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Abstract:

In this work I attempt a reconstruction of what I take to be the very foundations of Nietzsche’s

philosophical project – his account of what it means to be an agent (i.e. his “psychology”). Yet,

my main purpose is far from mere exegesis. On the contrary, by actively thinking through what

Nietzsche gives us, I aim to develop a coherent account of the fundamental “logic” of agency as

such. That is, of what it could mean to be an agent, understood as a functionally distinct kind of

being. In doing so, I proceed in a number of steps. First, I situate Nietzsche’s project in the

historical context and say a few words about what he has to offer us. Next, I consider Nietzsche’s

approach to how we should think about the soul (and psychology itself) and attempt to clarify

some other key psychological concepts. With these in hand, I develop a formal concept of an

organism and connect it to Nietzsche’s notorious notion of the “will to power” – which

concludes the first part of the work. In Part Two, the “psychological” account worked out in Part

One meets ethics. Here I begin by examining Nietzsche’s (internalist) theory of motivation, itself

derived from the concept of life, and scrutinize his attempted deconstruction of the

“selfish/selfless” dichotomy – the foundation of Nietzsche’s “moral psychology” and the basis

for his rejection of traditional morality. I argue that Nietzsche’s initial strategy fails, but I also

show that he himself soon opts for a different one – namely, one that challenges our rationality,

our capacity to set our own ends (and know “why we’re doing what we’re doing”), and thus

threatens to reduce agency itself to a subjective fiction. However, in the final chapter, I

demonstrate that this challenge proves incoherent and must be rejected. I conclude the work by

discussing why a merely psychological account of agency cannot suffice; and why it proves

necessary to venture “beyond psychology” – into critical metaphysics.

Abstrakt:

V této práci se pokouším o rekonstrukci toho, co považuji za základ Nietzscheho filosofického

projektu – jeho koncepci jednání (jeho „psychologii“). Hlavní účel této práce však není ani

zdaleka exegetický. Naopak, na základě aktivního promýšlení Nietzscheho pestrého díla se

snažím vypracovat ucelené pojetí fundamentální „logiky“ jednání vůbec. Tedy toho, co to

znamená být aktérem, jakožto specifickým druhem aktivní, jednající bytosti. V práci postupuji v

několika krocích. Nejprve Nietzscheho projekt zasadím do historického kontextu a řeknu pár

slov o tom, co nám může nabídnout. Dále zvážím Nietzscheho přístup k tomu, jak bychom měli

uvažovat o duši (a psychologii samotné) a pokusím se objasnit jeho klíčové psychologické pojmy.

První část práce uzavřu vypracováním formálního konceptu organismu a jeho propojením s

Nietzscheho pojmem „vůle k moci“. Ve druhé části se pak „psychologie“ promyšlená v části první

střetne s etikou. Nejprve se zaměřím na Nietzscheho (internalistickou) teorii motivace,

vycházející právě ze samotného pojetí života, a pečlivě promyslím jeho pokus o dekonstrukci

dichotomie sobeckosti a nezištnosti, jež má tvořit základ Nietzscheho „morální psychologie“ a

jeho zavržení tradiční morálky. Zde dojdu k závěru, že Nietzscheho úvodní kritika morálky

selhává, zároveň však předvedu, že Nietzsche sám následně volí strategii jinou – a to takovou, jež

staví na kompletním zpochybnění naší racionality a schopnosti stanovovat si účely vlastního

jednání (a tedy vědět, „proč děláme, co děláme“). Demonstruji, že pokud by tato strategie měla

být úspěšná, musela by popřít i samotnou realitu jednání vůbec. V závěrečné kapitole ji tak

promýšlím – a docházím k tomu, že se jedná o strategii ryze nekoherentní. Práci následně

uzavírám diskuzí o tom, proč pouze psychologická koncepce jednání nemůže stačit; a proč se je

třeba vydat „za hranice psychologie“ – do domény kritické metafyziky.
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Introduction

What a piece of work is a man! How noble in

reason, how infinite in faculty! In form and moving how

express and admirable! In action how like an angel, in

apprehension how like a god!1

~~~

Friedrich Nietzsche’s philosophical project as a whole, despite its varied and fragmentary

character, remains thoroughly committed to what Nietzsche himself called “translating man

back into nature”.2 Not at all in the naive sense of giving up on culture, the fruits of civilization,

and returning back to the nomadic life or some fantastical “state of nature”, but rather in a sense

of profound naturalism: A general philosophical framework that rejects all transcendent,

otherworldly, esoteric, mystical, or otherwise mysterious, that is, supernatural, explanations – for

they are, of course, no explanations at all – and instead endeavours to understand the diverse

phenomena we encounter in our lives, be they ordinary or highly extraordinary, by interpreting

them, so to speak, from the inside.3 All the while insisting on no fundamental gaps.

Today, the supernatural, theocentric picture of the universe, which has animated mankind’s

self-conception for millennia, is mostly gone. For the most part, we no longer think of ourselves

as creatures of God, endowed with divine powers, no matter how fallen. Instead, the task has

1 Shakespeare W., Hamlet, ΙΙ.2.303–307.
2 BGE 230.
3 BGE 36.
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become to understand ourselves as merely another kind of animal, as a product of evolution, of

natural history. As bearing not the image of God, but rather “the indelible stamp” of our “lowly

origin”.4 But already in Nietzsche’s own time the old world was beginning to wither away, beliefs

supporting it “becoming unbelievable”.5 And even according to Nietzsche himself, the new,

naturalistic world-view – one that remains true to this world – was finally (at least in some parts

of the world) becoming reality. Or perhaps we should say, a real possibility.6 For Nietzsche

thought this epochal task very far from finished indeed. Much of the anxiety, frustration, and

indignation, but also hope, auspiciousness, and “cheerfulness”,7 so characteristic of Nietzsche’s

voice, are due to Nietzsche’s sense of his own untimeliness, of finding himself “stretched in the

contradiction between today and tomorrow”,8 a historic interregnum where the old is dying but

the new cannot yet be born.

“New struggles (…) God is dead: but the way humans are, there may exist caves in which

they show his shadow for millennia yet. – And we – we have still to defeat his shadow!”9

Of course, one rarely thinks of Nietzsche as a philosopher of nature. Even superficial skimming

of his writing reveals his main preoccupations and interests lie elsewhere – in the human sphere.

Yet his sober naturalism remains a general philosophical (methodological, ontological,

4 Darwin, C., The Descent of Man, and Selection in Relation to Sex, Princeton University Press, 1981, p. 405.
5 GS 343.
6 Nietzsche never tired of pointing out, with contemptuous amazement, that despite the momentous shift the

Death of God should signify all around God’s shadows continue to hold sway over people’s lives as if nothing
major happened; and that consequently, most modern unbelievers – seeing as they unthinkingly accept, even
cling to, the old values, ignorant of both their origins and contingency – effectively remain merely diluted,
secularized Christians. As a result, because Nietzsche took the notion of God seriously, he treated most self-
avowed “atheists” with contempt.

7 See GS 343.
8 Ibid.
9 GS 108.
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cosmological) framework and attitude that constrains and shapes the rest; a prism through

which we must look, if we want to understand Nietzsche at all. This has not been lost on the

modern scholarship, and it is one of the main reasons why Nietzsche remains a relevant thinker

today.10 For it is often precisely such naturalistic commitments that lead Nietzsche to ask what

this new age with its newfound “joyful wisdom” would come to usher amongst ourselves; what

it would do to ourselves.

“When shall all these shadows of God cease obscuring us? When shall we have nature

utterly undeified! When shall we be permitted to naturalize ourselves in terms of the

pure, newly discovered, newly redeemed nature!”11

Just who exactly are we? How did we get here? What does it mean to live in a Godless world

“beyond good and evil”? What shall we make of the traditional human privileges if we are but

another step of an immanent natural process? How will this tectonic shift alter our perceived

place in the world? Our self-conception? Our societies? These are Nietzsche’s questions – and

the reason why one sooner thinks of Nietzsche as an ethical thinker, a philosopher of culture,

religion, art, and perhaps most important of all, a kind of “psychologist”. One who, in wrestling

with these questions, comes to conclude that large amounts of the “received wisdom” are, quite

simply, based on an error.

And at the very centre of those errors, one finds the concept of agency itself. Perhaps the

deepest, most fundamental of all Nietzsche’s targets, even if not the most explicit one. The one

10 For instance, it is worth noting that Nietzsche was among the first philosophers who took evolution and
heredity (that is, natural history, roughly as we now understand it) truly seriously (despite his frequent criticisms
of “Darwinism”).

11 GS 109.
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notion that envelops and concentrates just about every topic Nietzsche’s thought touches.

Motivation, responsibility, freedom, rationality, instincts, human “nature”, temperament,

creativity, soul and body, activity and passivity, strength and weakness, power and suffering,

value, purpose, or life. To name a few.


[…]

undistorted (“true”). But this is the exact same problem. As Descartes’ famous example with wax demonstrates,
the sense themselves are utterly inert without thought – without judgment that must saturate them and
conceptually articulate what it is we “sense”. As Kant remark in the first Critique, the senses do no lie, to be
sure, yet not because they always tell the truth – but rather because they do not judge at all (A923/B350).

223 Of course even for Kant the a priori forms aren’t completely universal in that there could be other kinds of
beings that are not constrained by “discursivity”. They are, however, universal for us. Nietzsche wants to
weaken even that claim. But, in fact, already Kant’s position proves too subjectivistic. For if there is something
like knowing or rationality, than stipulating different forms of rationality implies there must be something they
have in common (and if there is, then we can know it and “translate” it).

224 BGE 11. (See also BGE 4; WP 515.)
225 WP 497.
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historically specific set of practices, couldn’t very well think and act without them – but also

historically contingent and variable.226

Now, of course there are a great many historically variable concepts that are so deeply

embedded as to seem absolutely necessary and universal. Similarly, nobody disputes that our

non-empirical, a priori conditions on knowledge are themselves dependent on empirical

circumstances and have been historically acquired. And yet, Nietzsche himself doesn’t give us

any coherent suggestions on how something like agency or subjectivity might be bypassed. His

attempts at explaining the “I” away via contingent factors, such as the grammatical (subject-

predicate) structure of our languages,227 cannot do the work he needs because – once again –

they invariably presuppose what he wants to disavow. In this particular case, the fact that

language requires a speaker; an individual capable of being initiated into its mysteries – and that

means: rational, reasons-responsive, self-conscious agents.

And equally with freedom. We might want to say that that our conception of ourselves as

free is merely a historical result of the will to power at work (of particular power relations in

given societies or something along those lines). Yet how could power ever be power if there were

no free subjects over which it could be exercised? That is, purposive agents whose self-

determination may be externally influenced and impeded? Accordingly, while what counts as

freedom certainly isn’t set in stone and remains dependent on historical practices, agency as such

– as a constitutive feature of certain kinds of beings (beings that are capable of determining

what, specifically, should count as freedom) – does not. No “historical a priori” can ever explain

226 Han-Pile, B., “Transcendental Aspects, Ontological Commitments, and Naturalistic Elements in Nietzsche’s
Thought,” p. 224.

227 Cf. TI “Reason in Philosophy” 5; WP 522, 551, 562.
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or substitute for a first-order philosophical account of what it means to be an agent. Quite to the

contrary. What we must ask is this: What is agency – such that it must be historically

constituted? And such that we cannot avoid it?

And there is only one way to truly answer that question. We must try to give an account of

what it could possibly mean to be an agent. That, however, can only be accomplished by taking

reason seriously – and by having it scrutinize and critique itself. Accordingly, we simply cannot

afford to take our psychological or empirical assumptions for granted. Nietzsche, as so many

others, has become so convinced of certain “naturalistic truths” (such as the illusoriness of

freedom, rationality, the Self, etc.) that he simply couldn’t entertain what he thought

incompatible – even if it proved rationally necessitated. Yet as we just saw, even the disowning of

one’s reason and freedom cannot be understood as anything other than (mistaken) expressions

of a rational, self-conscious agent – an agent who takes himself to have reasons for his beliefs and

actions; and who is at all times striving to be the person he thinks that he should be.
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Conclusion

At long last, we have arrived and the end of this work. As we have seen, in the end, Nietzsche’s

pervasive subjectivistic anti-rationalism fell prey to nothing other than reason itself. It became

clear that we cannot escape, reject, or depreciate reason (with all that it necessarily entails)

because any attempt to do so will, once again, necessarily involve reason and all that it entails:

most importantly, openness to truth (as a distinct internal norm), and of course, self-

determining, purposive agency itself. Nietzsche’s “anti-rationalism” thus turned out to be

nothing but a form of irrationalism. The very highest form, in fact. For what Nietzsche commits

himself to is not only an inconsistent, self-contradictory position, incapable of entitling itself to

its own claims, of accounting for its own unexamined premises (which, if examined, end up

contradicting what the position explicitly avows) – but self-conscious reason’s denigration of its

very own self.

Accordingly, Nietzsche’s greatest error lies in nothing else than his limited conception of

reason as such. A conception that grasps reason in merely pragmatic, instrumental terms – that

is, takes reason itself as an instrument. Yet, repeatedly, we have seen that an instrument – or

means – is what reason simply cannot be. Every recognition of something as “useful” or

“adaptive”, for example, already presupposes it. We cannot outrun reason; or step outside of it.

We cannot pick it out as means towards something else. But then – we must simply affirm it as

end. An end? Indeed. But not just any end. For reason isn’t some wholly separate, inert faculty

for purely “factual belief” – as Nietzsche himself rightly emphasises. In fact, it is among

Nietzsche’s greatest merits that he targets and challenges those who regard reason as divorced
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from life and its purposive striving, from the valenced, desiring responsiveness to instruments

and obstacles is an empty abstraction perpetuated by contemporary. But reason also something

insignificant added “on top”; some “extra bit” or “layer”. No. It is the form of a particular kind of

animal; of a particular kind of internally purposive, embodied agent that simply couldn’t be

itself without it. Indeed, when Nietzsche says the purposes of reason are to be found in life, he

doesn’t know how right he is. For in our case, life and reason are one. That is, rationality is

nothing but a distinctive actualization of biological autonomy; the highest, freest form of

organic autopoiesis. As such, the purpose of rational life can be nothing other than to strive to

constitute and maintain itself as such: As the self-knowing, self-constituting activity of living

characteristic of embodied, desiring, rational agents, capable of setting their own ends. Agents

that strive towards the good (what ought to be done) by trying to get things right (the true) – by

being responsive to reasons as objective warrants for their beliefs and to the wordly means to

their ends. Agents that hold themselves to their commitments – to who they ought to be, and what

it is that ought to matter.
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