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Autor si předsevzal ambiciózní úkol analyticky vyložit význam a podstatné limity Nietzscheho

„vědeckého“, respektive psychologického výkladu lidského jednání, myšlení a (sebe)vědomí.

Na základě skvělé obeznámenosti jak s podstatnou částí Nietzscheho díla, tak i s rozsáhlým

korpusem zejména anglofonní sekundární literatury autor představil velmi osobitou

výkladovou linii, podle níž Nietzsche jde ve své podezíravé kritice rozumu, svobodné vůle a

schopnosti jednat na základě uvědomovaných důvodů až na samotnou hranici toho, co lze

ještě smysluplně ve filosofii hájit, a nakonec i za ni.

Na předložené práci je třeba vysoce ocenit, že Filip Váňa nejen velmi podnětně a osobitě rozvíjí

klíčové motivy Nietzscheho vědecké kritiky metafyzických pomyslů, ale že je sám vůči

vykládanému autorovi a jeho podání nanejvýš kritický. Opakovaně a nelítostně podrobuje

Nietzscheho pozici důslednému rozboru jejích rozmanitých implikací; nikdy nepřejde

výkladově náročnou pasáž pouhým přitakáním či parafrází; znovu a znovu se ptá jak po pravém

významu, tak po konsekvencích a obhajitelnosti Nietzscheho provokativních tezí či aforismů;

velmi často nabízí různé možnosti interpretace a předkládá textové i věcné důvody pro

upřednostnění jedné z nich na úkor jiných. Zkrátka počíná si nejen jako vykladač usilující o

věrnost zdrojovému textu, ale neméně též jako samostatný filosof usilující o domýšlení dříve

řečeného do všech důsledků, včetně těch nezamýšlených. Z tohoto hlediska je jeho diplomová

práce zcela příkladná a svou srozumitelností a analytičností též nápomocná pro ty čtenáře,

které Nietzscheho fragmentární, nesystematický a multifokální styl může snadno znejistit či

zmást.

Otázky k obhajobě

Mám podezření, že autor až příliš spoléhá na soudobé schéma naturalizace jednání coby

redukce na jeho neosobní (a povýtce materiální) příčiny. Je to zřejmé zejména v jeho kapitole

o pudech jako neuvědomovaných motivech našich činů, ve které věnuje značnou část

redukcionismu obsaženému v Nietzscheho snaze sestoupit k nízkým příčinám toho, co máme

sklon vysvětlovat vznešenými ideály. Proti takovéto redukci pak staví několik námitek

vedených zejména z fenomenologicko-existenciálních pozic: musí zde být nějaké osobní bytí,

které je nelhostejné k sobě samému, má-li být vůbec něco smysluplným motivem jednání. Já

sám si nejsem jist, zda tato polemika není až příliš poplatná jisté anglosaské recepci

Nietzscheho, která si otázku naturalismu nedokáže představit jinak než jako přitakání

empirickým vědám a kauzálnímu výkladu lidského jsoucna jako nutnému východisku pro

kladení filosofických otázek. Má otázka pro obhajobu tak směřuje především k přesnějšímu

vymezení toho, jak vůbec chápat a vykládat Nietzscheho „naturalismus,“ tj. jeho úmysl

„přesadit zpět člověka do přírody.“ (Mimo dobro a zlo, 243). Co v kontextu tohoto díla a

dalších, jako jsou Lidské, příliš lidské či Radostná věda, znamená naturalizace člověka, jeho

vědomí a jednání? Sám bych měl sklon chápat Nietzscheho deklarovanou oporu ve vědě nikoli

jako materialistický redukcionismus, ale mnohem spíše a) jako hermeneutiku podezření, která

vykládá metafyzické postoje, ideály a jako důsledek jisté životní formy (například existence

oslabené, neschopné obstát v proměnlivém světě, a proto se upínající k předpokladům

racionálního a trvalého systému pevných kategorií za proměnlivostí jevů) a b) jako

genealogický výklad, který odhaluje postupný vznik metafyzických opozit jako reakci na

historickou situaci těch, kdo hůře či lépe dokázali obstát v životních zkouškách. Nietzscheho

,,fyziologická" zkoumání duchovních jevů by tak nebyla projevem prostého redukcionismu,

nýbrž genealogickým vystopováním původu myšlenek a filosofických systémů v samotném

jádru našeho tělesného potýkání se světem, které je ale zpětně ovlivněno způsobem, jímž o

něm smýšlíme.

Má druhá otázka k obhajobě se týká způsobu, jímž autor předložené práce chápe tradiční

filosofické protiklady „pravda-nepravda“, „rozum-nerozum“, „altruismus-egoismus“. Obecně

se mi zdá, že autor má sklon vykládat Nietzscheho pozici opět redukcionisticky: pravda není

„nic jiného“ než lež, rozum „nic jiného“ než nerozum a altruismus je v posledku „jen“

nepřiznaný egoismus. Pokud by Nietzsche takovou pozici skutečně zastával, pak by také platily

námitky obsažené v poslední kapitole, která odhaluje nekoherenci a sebevyvracející charakter

takovéto redukce. Dle mého názoru však Nietzscheho „myšlení v protikladech“ míří jiným

směrem, než který je mu v práci přisouzen. První příklad se týká vztahu smyslu a rozumu. Ve

své kritice autonomní funkce rozumu, který by nám měl podle racionalistických doktrín odhalit

spolehlivou pravdu věcí tam, kde nám smysly zprostředkovávají pouze nejistou proměnlivost,

Nietzsche obrací tradičně chápaný vztah mezi oběma těmito mohutnostmi: pokud nám

smysly zprostředkují dění, nestálost a pomíjivost, tedy to, co bylo tradičně známkou nepravdy

a klamu, pak nelžou! Co bylo znakem zdánlivosti, je svědectvím o skutečnosti; a naopak, co

je jakožto jednota, totožnost, jednoduchost myslitelné, ukazuje se jako imaginární a

nepravdivé. Když pak na straně 96 (a v poznámce pod čarou 222 tamtéž) autor namítá, že tato

pozice je neudržitelná, neboť soudí pouze rozum a nikoli smysly, možná tím opomíjí, že právě

soudy rozumu jsou do jisté míry statickými řezy napříč skutečností, o jejíž vlastní a ne-vždy-

plně racionální povaze nás v mnoha případech lépe zpraví smyslová zkušenost, jakou je

například utrpení nebo radostné přitakání tvořivé stránce života, jeho síle a kráse.

Druhý příklad: Také protiklad pravdy a nepravdy není pouhou redukcí veškeré pravdy na jednu

velkou iluzi. Ve spise „O pravdě a lži ve smyslu nikoli morálním“ tak Nietzsche přesně rozlišuje

mezi různými druhy iluzí, z nichž některé odmítá pro jejich neblahý vliv na náš životní cit,

zatímco jiné, zejména pak umělecké, vyzvedává pro jejich jasnozřivost (jsme si vědomi

metaforičnosti uměleckého díla) i pro jejich schopnost zprostředkovat nám experimentální a

tvořivou povahu života.

Konečně pak F. Váňa ve své kritice Nietzscheho zmiňuje, že vyvrácení altruismu je jednak

bezzubé (je-li každý akt egoistický, neboť je veden sebe-zájmem, případně pak vůlí k moci, pak

již sám pojem egoismu ztrácí smysl), jednak neprůkazné (altruistický zájem na prospěchu

druhých je empiricky těžko popiratelný a nevylučuje se s tím, že jsem to já, kdo se v jejich

prospěch rozhoduje, případně i obětuje). Nejsem si však jist, zda tato kritika nemíří proti

zploštěnému podání Nietzscheho, který by podle podaného výkladu usiloval především o

vyvrácení jakékoli možnosti altruismu, neb vše je vedeno egoisticky motivovanou vůlí k moci.

Podle mě jde Nietzschovi o jiný cíl a jeho metoda je odlišná od té, než která mu je v práci

přisuzována. Jsou různé kvality egoismu, sahající od pomsty až po velkorysost, které lze a stojí

za to rozlišovat (srov. Radostná věda, I, 49). I ten zdánlivě nejaltruističtější čin, jako je autorem

zmiňované obětování matky pro vlastní dítě, může být veden ztotožněním matky s dítětem,

v němž tato nachází svou plnost (Lidské, příliš lidské, I, 57). I ten zdánlivě nejegoističtější čin,

plynoucí například z osobních ambic velkého panovníka, může mít za následek emancipaci

dříve nesvobodných občanů, či jiný skutečný prospěch druhým. Zde všude se přitom ukazuje,

jak protiklady pozvolna přecházejí jeden v druhý: rozumné tak může vznikat z nerozumného,

pravda z omylu, a čin přínosný pro druhého z egoistických pohnutek. Nietzschemu tak jde

především o narušení zdánlivě absolutních opozit, jednak o zpochybnění hierarchického

dualismu, v němž pouze jedné ze stran náleží vlastní hodnota, zatímco druhou je třeba vymýtit

jako něco nehodnotného, ba přímo hanebného. Právě s tímto záměrem a za účelem

diferenciovanějšího pojetí skutečnosti Nietzsche ve svém díle systematicky rozkolísává

zdánlivá opozita (dobro-zlo; pravda-nepravda; skutečnost-pouhé zdání; altruismus-egoismus).

Mou otázkou tedy je, zda je podle Filipa Váňy v této své snaze nakonec úspěšný, nebo svá

stanoviska v jejím důsledku definitivně vylučuje z okruhu toho, co lze ještě smysluplně tvrdit.

Tyto neodbytné otázky, které se mi při četbě velmi zdařile formulovaného a celkově skvěle

promyšleného textu opětovně vkrádaly na mysl, ani v nejmenším nesnižují hodnotu odvedené

práce, kterou vřele doporučuji k obhajobě s navrhovaným hodnocením „výborně“.

V Praze 30. 8. 2022

Ondřej Švec, Ph.D.